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December 15, 2008 
 
 
I hope this Newsletter finds you well.  With the Presidential Election over, we can now 
look forward to the holidays and yes yearend Tax Planning. 
 
I have enclosed a copy of the Bail Out Bill for your perusal.  I will also try to highlight 
some areas of interest. 
 
Tax Aspects of Foreclosure and Debt Forgiveness.  Attached 
 

If You Didn't File for a Stimulus Payment 

If you didn't file for an economic stimulus payment in 2008 because you weren't sure  you were eligible, you 
may be able to file for a payment in 2009. Find out more if you: 

• Receive Social Security retirement or disability benefits  
• Receive Veterans Affairs pension, disability or survivor's benefits  
• Receive Tier 1 Railroad Retirement benefits   
• Are a low-wage worker   
• Had a child in 2008, additional stimulus may be available  

 

IRS Announces 2008 Standard Mileage Rates; Rate for Business 
Miles Set at 50.5 Cents per Mile 

Beginning Jan. 1, 2008, the standard mileage rates for the use of a car (including vans, pickups or panel 
trucks) will be: 

• 50.5 cents per mile for business miles driven;  
• 19 cents per mile driven for medical or moving purposes; and  
• 14 cents per mile driven in service of charitable organizations.  

 

 

 

 



 

 

What is the AMT? The AMT came into being with the Tax Reform Act of 1969. Its purpose was to target a 
small number of high-income taxpayers who could claim so many deductions they owed little or no income 
tax. A growing number of middle-income taxpayers are discovering they are subject to the AMT.  

Individual provisions include AMT relief of several kinds. First, there are the 
exemption amounts for 2008 . . . up to $69,950 for a married couple and $46,200 
for a single taxpayer. 

Those amounts are slightly higher than 2007, but the $150,000 “phase-out” 
threshold is unchanged. In addition, a variety of non-refundable credits are 
permitted to offset an AMT liability, and up to 50% of long-term unused credits can 
offset an AMT liability. 

AMT exemption amount for a child increased. The AMT exemption amount for a child whose unearned 
income is taxed at the parent's tax rate has increased to $6,400. 

Certain credits no longer allowed against the AMT. The credit for child and dependent care expenses, 
credit for the elderly or the disabled, education credits, residential energy credits, mortgage interest credit, 
and the District of Columbia first-time homebuyer credit are no longer allowed against the AMT, and a new 
tax liability limit applies. This limit is your regular tax minus any tentative minimum tax (figured without any 
AMT foreign tax credit). 

Other Topics: 

Alimony Recapture Rules – New Worksheet 

2008 Heroes Tax Act:  Retirement Savings:  Allows “rollover” of military death gratuities or Service members 
Group Life Insurance Proceeds to a Roth IRA 

Tax –Related Identity Theft 

On-line Payment Agreement (OPA) – New tool to pay online 

Independent Contractor versus Employee reclassification audits and Section 530 Relief –Safe Harbor 

Employee Stock Options:  Employer reporting of incentive stock option exercise will start in 2008 

Conversions to Roth IRA:  New Law Beginning in 2010, the AGI limitation for converting IRA accounts to 
Roth accounts will be eliminated.  In addition, for conversions done during 2010, the taxable amounts (and 
taxes paid) may be reported one-half in each 2011 and 2012.  The taxpayer may elect to report the entire 
amount in 2010, the year of conversion.  

 

 



 

 

 

Alternative Motor Vehicle Credit 

Vehicles Purchased or Placed in Service 

The Energy Policy Act of 2005 replaced the clean-fuel burning deduction with a tax credit. A tax credit is 
subtracted directly from the total amount of federal tax owed, thus reducing or even eliminating the 
taxpayer’s tax obligation. The tax credit for hybrid vehicles applies to vehicles purchased or placed in service 
on or after January 1, 2006. 

The credit is only available to the original purchaser of a new, qualifying vehicle. If a qualifying vehicle is 
leased to a consumer, the leasing company may claim the credit. 

Energy and conservation credits extended include: 
 
1. $500 residential energy credit reinstated for  2009 only  
2. Residential alternative energy credit extended through 2016 and expanded to 

30% of expenditures  
3. A new credit for “qualified plug-in electric drive” motor vehicles of $2,500 plus an 

additional amount based on weight of the vehicle . . . available through 2014  
4. Credits for alternative fuel vehicle refueling property and for renewable electricity 

production extended through 2010  
5. Energy investment credit for solar, micro-turbine, and qualified fuel cell increased 

and extended through 12/31/16  
6. Energy efficient homes credit extended through 12/31/09 and energy appliance 

credit through 2010  
7. 50% bonus depreciation is allowed for reuse and recycling property placed in 

service after 8/31/08  
8. There are several other energy credits of very limited application that are 

extended as well.  






































































